¹⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 2, a. 2, cap. 3, ms. cit., f. 71v, n. 37 (OP I, p. 152b, n. 37): «Substantia a parte rei est ens absolute et simpliciter dictum et accidens entis ens, si fiat collatio inter accidens et substantiam quando perfecte utrumque concipimus debere nos cognoscere substantiam tanquam ens et accidens tanquam entis ens, substantiam in recto atque directe accidens in obliquo et indirecte, quia id petit utriusque natura, ut fuse probavi in physicis».

significa che le creature possono essere dette “enti” soltanto in quanto sono pensate da Dio¹⁸.

Se soltanto Dio è propriamente ente, tuttavia si deve escludere il pericolo di paragonare le creature a quel nulla che è proprio dell'impossibile. Anche l'accidente, infatti, partecipa della ragione comune di ente in quanto tale (*ratio entis communis ut sic*) e si oppone alla negazione, al nulla e all'impossibile, ma secondo una certa imperfezione, a causa della quale esso richiede di essere sempre concepito *in obliquo* e con riferimento alla sostanza a cui inerisce¹⁹.

Poiché Dio deve concepire ogni ente per quello che è, la *Deitas* verrà conosciuta come ente in senso assoluto, mentre le cose verranno conosciute come enti di un ente, ovvero come enti dell'Ente assoluto. Per questo si dovrà dire che la *Deitas*, come solitamente accade per la sostanza, sarà concepita da Dio al caso retto, ovvero direttamente, mentre le creature – come avviene per ogni accidente – saranno conosciute da Dio obliquamente, ossia indirettamente²⁰.

L'essere delle creature consiste nel loro essere rappresentate da parte dell'intelletto divino. L'intellezione divina rende presenti le cose, le rappresenta. Essa è somiglianza esemplare (*similitudo exemplaris*) di tutte le cose, e per questo è un'intellezione produttiva (*intellectio productiva*) delle creature. Le cose imitano il Principio, poiché sono prodotte dall'atto di intellesione di quest'ultimo. In questo senso si può dire che le creature siano enti della *Deitas* (*entia Deitatis*)²¹.

¹⁸ *Ibi*, ff. 72r-72v, n. 39 (OP I, p. 153a, n. 39): «En igitur argumentum Deitas a parte rei est absolute ens caetera vero comparatione Deitatis sunt entis entia, cum igitur divina intellectio sit rebus maximo consentanea, ut enim res intelliguntur a Deo sunt et ut sunt intelliguntur a Deo, patet, intellectionem divinam concipere Deitatem ut ens, caetera vero ut entis entia».

¹⁹ *Ibi*, f. 72v, n. 38 (OP I, p. 153b, n. 38): «Accidens petit significari in obliquo, quando cognitione perfecta et naturali significatur et substantia petit significari in recto, dicitur accidens petere significari ut entis ens, non vero ut ens, substantia vero ut ens. Et quia res eo modo, quo sunt, petunt significari dicitur accidens esse entis ens a parte rei, substantia vero esse ens comparatione facta ad suum accidens. Et nota, nos minime asserere accidens non esse ens, ut ens opponitur negationi chimerae, atque nihilo, sed solum nos asserere non esse ens ea peculiari ratione, qua est substantia. Re enim vera accidens participat rationem communem entis ut sic, prout ens opponitur negationi, nihilo, et chimerae, sed cum hac imperfectione, ut petat concipi oblique respectu substantiae, cui inest».